1

 BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BTTTT-CĐSQG

V/v tăng cường hiệu quả quản lý đầu tư

ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ

chuyển đổi số năm 2024

       Hà Nội, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 10 tháng 7 năm 2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

82/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP

ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng

công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước , có hiệu lực kể từ

ngày ký (10/7/2024).

Để tăng cường hiệu quả công tác quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ

thông tin, góp phần đẩy mạnh triển khai, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ

của Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm

2030, Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các Bộ, cơ quan Trung ương,

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi tắt là

Bộ, ngành, địa phương) triển khai một số nội dung sau:

1. Về triển khai các quy định sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

82/2024/NĐ-CP

Nghị định số 82/2024/NĐ-CP sửa đổi 33 điều, bổ sung 07 điều, bãi bỏ 01

khoản và 03 điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP. Những quy định sửa đổi,

bổ sung quan trọng và hướng dẫn triển khai chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo.

2. Về ban hành các quy chế, quy định chi tiết triển khai thực hiện các

hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số  tại các

Bộ, ngành, địa phương

Bộ, ngành, địa phương nhanh chóng cập nhật hoặc xây dựng, ban hành,

các quy chế, quy định chi tiết triển khai thực hiện các hoạt động đầu tư ứng

dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý trên

nguyên tắc phân cấp mạnh thẩm quyền quyết định và đề cao trách nhiệm của

chủ đầu tư, phân công, giao nhiệm vụ, xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm

của các đơn vị liên quan; trình tự, thủ tục thực hiện.

2

3. Về rà soát tổng thể trách nhiệm của Bộ, ngành, địa phương được giao

trong quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân

sách nhà nước

Qua theo dõi, Bộ Thông tin và Truyền thông ghi nhận các Bộ, ngành,

địa phương chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm được giao tại Nghị định số

73/2019/NĐ-CP. Do vậy, đề nghị các Bộ, ngành, địa phương chỉ đạo cơ quan,

đơn vị chuyên trách công nghệ thông tin rà soát tổng thể trách nhiệm của Bộ,

ngành, địa phương được giao tại Nghị định số 73/2019/NĐ-CP, Nghị định số

82/2024/NĐ-CP và phương án tổ chức, triển khai từng nhiệm vụ; trong đó

cần lưu ý thực hiện một số trách nhiệm:

a) Theo dõi, kiểm tra thực hiện chương trình, kế hoạch ứng dụng công

nghệ thông tin trong phạm vi quản lý, bảo đảm đầu tư tập trung, đúng mục

tiêu, có hiệu quả.

b) Thực hiện kiểm tra việc tuân thủ pháp luật về quản lý đầu tư ứng

dụng công nghệ thông tin (Nghị định số 73/2019/NĐ-CP và các Thông tư) đối

với các tổ chức, cá nhân tham gia quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông

tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trong phạm vi quản lý.

c) Đôn đốc chủ đầu tư thực hiện trách nhiệm gửi báo cáo hoàn thành

sản phẩm hoặc hạng mục công việc của dự án cho cơ quan, đơn vị có thẩm

quyền theo quy định.

d) Cân đối, bố trí, bảo đảm kinh phí thường xuyên nguồn vốn ngân

sách nhà nước để quản trị, vận hành và bảo trì các hệ thống thông tin, phần

cứng, phần mềm, cơ sở dữ liệu là sản phẩm của dự án/nhiệm vụ đầu tư ứng

dụng công nghệ thông tin.

4. Về trình độ, năng lực của lãnh đạo quản lý, cán bộ trực tiếp làm công

tác đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số

Bộ, ngành, địa phương cần quan tâm, chú trọng nâng cao trình độ, năng

lực của lãnh đạo quản lý, cán bộ trực tiếp làm công tác đầu tư ứng dụng công

nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số; đôn đốc, tạo điều kiện cho cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn về

chuyển đổi số, tập huấn công tác quản lý đầu tư, ứng dụng công nghệ thông tin

sử dụng ngân sách nhà nước phục vụ chuyển đổi số trong và ngoài nước. Tăng

cường sử dụng các công cụ số, nền tảng số phục vụ công tác quản lý đầu tư

ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số tại Bộ, ngành, địa

phương mình.

3

5. Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho Bộ, ngành và địa phương trong

việc quản lý, sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện các hoạt động

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số được hiệu quả,

đúng quy định, Bộ Thông tin và Truyền thông tổng hợp các nội dung chi và

hướng dẫn việc áp dụng, sử dụng các định mức, đơn giá, mức chi chi tiết tại

Phụ lục 02 kèm theo để tham khảo, áp dụng.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các

Bộ, ngành, địa phương kịp thời phản ánh về Bộ Thông tin và Truyền thông

(Cục Chuyển đổi số quốc gia) để phối hợp giải quyết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TT&TT: Bộ trưởng và các Thứ trưởng; các cơ quan,

đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ;

- Đơn vị chuyên trách CNTT các Bộ, cơ quan ngang Bộ,

cơ quan thuộc Chính phủ;

- Sở TT&TT các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ;

- Các Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước thuộc lĩnh vực CNTT;

- Lưu: VT, CĐSQG.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Đức Long

		2024-07-26T17:21:17+0700

		2024-07-31T10:13:56+0700
	Phạm Đức Long

		2024-07-31T13:46:48+0700

		2024-07-31T13:46:48+0700

		2024-07-31T13:46:48+0700

		2024-07-31T13:46:48+0700